
 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dello sviluppo economico 
e con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
e con 

Il Ministro dell’interno 
 

1 

 

 

Disposizioni attuative dell’articolo 1, comma 353, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante la riforma dell’organizzazione del Governo;  

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO l’Accordo di partenariato 2014-2020, trasmesso alla Commissione europea, con cui è stata definita la 

Strategia nazionale per le aree interne; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;  

VISTO in particolare, il comma 353, dell’articolo 1, della predetta legge n. 234 del 2021, il quale dispone che 

“Al fine di favorire lo sviluppo turistico e di contrastare la desertificazione commerciale e l’abbandono 

dei territori, in via sperimentale, gli esercenti l’attività del commercio al dettaglio e gli artigiani che 
iniziano, proseguono o trasferiscono la propria attività in un comune con popolazione fino a 

cinquecento abitanti delle aree interne, come individuate dagli strumenti di programmazione degli 

interventi nei relativi territori, possono beneficiare, per gli anni 2022 e 2023, in relazione allo 

svolgimento dell’attività nei comuni di cui al presente comma, di un contributo per il pagamento 
dell’imposta municipale propria per gli immobili siti nei predetti comuni, posseduti e utilizzati dai 

soggetti di cui al presente comma e ai commi da 354 a 356 per l’esercizio dell’attività economica”; 

VISTO il comma 355, della legge n. 234 del 30 dicembre 2021, il quale dispone che le agevolazioni di cui ai 

commi da 353 a 356 si applicano ai sensi e nei limiti del regolamento (UE) n. 1407/2013 della 
Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul 

funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis»; 

 



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dello sviluppo economico 
e con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
e con 

Il Ministro dell’interno 
 

2 

 

VISTO, inoltre, il comma 356, della medesima legge n. 234 del 2021, il quale dispone che “Il contributo di 

cui al comma 353 è erogato alle imprese beneficiarie nel limite complessivo di dieci milioni di euro per 

ciascuno degli anni 2022 e 2023. Con decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro 

dello sviluppo economico, con il Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro dell’interno, 
sono stabiliti i criteri e le modalità per la concessione e l’erogazione del contributo di cui al comma 

353, anche attraverso la stipula di apposita convenzione con l’Agenzia delle entrate nel rispetto del 

limite di spesa di cui al primo periodo”; 

RITENUTO di dover dare attuazione alle disposizioni sopra citate, mediante misure volte a favorire lo sviluppo 
turistico e a contrastare la desertificazione commerciale e l’abbandono dei territori, e di destinare, 

pertanto, per il tramite dei Comuni, le risorse relative agli anni 2022 e 2023 agli esercenti l’attività del 

commercio al dettaglio e agli artigiani, così come individuati dal presente decreto; 

VISTO l’elenco dei Comuni delle aree interne, trasmesso dall’Agenzia per la coesione territoriale in data 13 

aprile 2022; 

RITENUTO opportuno svolgere una informativa sul provvedimento nella seduta del 27 aprile 2022 

Conferenza Stato-città e autonomie locali; 

DECRETA 

Articolo 1 

(Oggetto)  

 

1. Con il presente decreto sono individuati i criteri e le modalità per la concessione e l’erogazione del 

contributo di cui all’articolo 1, comma 353, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, riconosciuto, in via 
sperimentale, in favore degli esercenti l’attività del commercio al dettaglio e degli artigiani che iniziano, 

proseguono o trasferiscono la propria attività in un Comune con popolazione fino a cinquecento abitanti delle 

aree interne, come individuate dagli strumenti di programmazione degli interventi nei relativi territori, per il 
pagamento dell’imposta municipale propria per gli immobili siti nei predetti Comuni, posseduti e utilizzati per 

l’esercizio dell’attività economica. 

2. I Comuni di cui al comma 1 sono individuati nell’allegato al presente decreto che ne costituisce parte 
integrante. 

3. Il contributo di cui al comma 1 è riconosciuto nel limite massimo di 10 milioni di euro per ciascuno 

degli anni 2022 e 2023. 

 

Articolo 2 

(Requisiti di ammissione)  

 

1. Ai fini dell’accesso al contributo, i soggetti di cui all’articolo 1, comma 1, devono essere in possesso 



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dello sviluppo economico 
e con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
e con 

Il Ministro dell’interno 
 

3 

 

dei seguenti requisiti: 

a) essere proprietari o titolari di un diritto su un immobile compreso nella categoria castale C/1 

(Negozi e botteghe), sito in uno dei Comuni di cui all’allegato al presente decreto, in base al quale 

è dovuto il pagamento dell’imposta municipale propria; 
b) essere iscritti nel registro delle imprese e la relativa attività non risultare cessata, inattiva, sospesa 

o sottoposta a procedure concorsuali. 

2. Ai fini dell’ammissione al contributo, il legale rappresentante e gli amministratori dell’attività devono 
essere in possesso dei seguenti requisiti: 

a) non aver riportato condanne, ancorché non definitive, o l’applicazione di una pena concordata per 

delitti non colposi, salva la riabilitazione; 
b) non essere stati dichiarati falliti o insolventi, salva la riabilitazione. 

3. I requisiti di ammissione previsti dal presente articolo devono essere posseduti al momento di 

presentazione della domanda.  

 

Articolo 3 

(Riconoscimento del contributo) 

 

1. Il Ministero della cultura comunica ai Comuni di cui all’articolo 1, comma 2, l’avvenuta adozione del 

presente decreto, fornendo le indicazioni necessarie ai fini dell’attuazione della misura secondo quanto previsto 

dal decreto medesimo. 

2. Ai fini della concessione del contributo per l’anno 2022, entro 30 giorni dalla data di registrazione del 
presente decreto da parte degli Organi di controllo, ciascuno dei Comuni di cui all’allegato del presente decreto 

pubblica un apposito avviso, fissando un termine di 30 giorni per la presentazione delle domande da parte dei 

soggetti interessati che devono essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 2. 
3. Per la concessione del contributo per l’anno 2023, l’avviso di cui al comma 2 è pubblicato entro il 31 

gennaio 2023. 

4. Decorso il termine per la presentazione delle domande di cui al comma 2, i Comuni, verificato il 
possesso dei requisiti previsti dall’articolo 2, trasmettono, esclusivamente in via telematica, al Ministero della 

cultura, le domande pervenute, indicando l’ammontare dell’imposta municipale propria dovuta per l’anno di 

riferimento da ciascun contribuente in relazione a ciascun immobile di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a).  

5. Il contributo è riconosciuto ai beneficiari ammessi nei limiti delle risorse indicate all’articolo 1, comma 
3, del presente decreto. Nel caso in cui l’ammontare complessivo dei contributi richiesti risulti superiore alla 

copertura finanziaria annuale, il contributo è ridotto proporzionalmente per ciascun beneficiario fino ad 

esaurimento delle risorse. 
6. Il Ministero della cultura provvede alla determinazione dei contributi secondo quanto previsto dal 

comma 4 e trasferisce le relative somme a ciascun Comune per la successiva assegnazione in favore dei 

beneficiari.  

7. Il contributo di cui al presente decreto non concorre alla formazione del reddito ai fini delle imposte 
sui redditi, e del valore della produzione, ai fini dell’imposta regionale sulle attività produttive.  

8. Il medesimo contributo è riconosciuto in favore di ciascun beneficiario nel rispetto dei limiti e delle 



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dello sviluppo economico 
e con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
e con 

Il Ministro dell’interno 
 

4 

 

condizioni di cui al regolamento 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti «de 

minimis». 

 

Articolo 4 

(Controlli e revoca) 

 

1. Il Ministero della cultura può procedere a verifiche amministrativo-contabili, anche a campione, ai 

sensi dell’art. 71 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, per accertare la 
regolarità delle domande di contributo, anche accedendo alla documentazione conservata presso il soggetto 

beneficiario, e può disporre, in caso di irregolarità, la revoca del contributo assegnato, con recupero delle 

somme eventualmente versate, maggiorate degli eventuali interessi e fatte salve le sanzioni di legge. 

 

Articolo 5 

(Disposizioni finanziarie) 

 

1. Le risorse di cui all’articolo 1, comma 3, pari a 10 milioni di euro per ciascuno degli anni 2022 e 2023, 

sono allocate sul capitolo di bilancio 1921, p.g. 1 del centro di responsabilità 2, dello stato di previsione del 

Ministero della cultura. 
 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti Organi di controllo. 
 

 

Roma 

         
 

Il Ministro della cultura 

 
 

Il Ministro dello sviluppo economico 

 
 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 

 

 
Il Ministro dell’interno 

 

 

 



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dello sviluppo economico 
e con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
e con 

Il Ministro dell’interno 
 

5 

 

Allegato 

 
Tabella dei Comuni italiani con popolazione fino a cinquecento abitanti siti nelle aree interne, come 

individuati dall’Agenzia per la coesione territoriale (ultimo aggiornamento febbraio 2022). 

 
 

Elenco dei Comuni per popolazione residente in ordine crescente (censimento 2020) (*) 

COMUNE REGIONE SIGLA  PROVINCIA/CITTA' 

METROPOLITANA 

Popolazione 

residente  

Morterone Lombardia LC Lecco 29 

Pedesina Lombardia SO Sondrio 36 

Moncenisio Piemonte TO Torino 41 

Briga Alta Piemonte CN Cuneo 41 

Ingria Piemonte TO Torino 45 

Macra Piemonte CN Cuneo 46 

Torresina Piemonte CN Cuneo 47 

Ribordone Piemonte TO Torino 48 

Cervatto Piemonte VC Vercelli 52 

Marmora Piemonte CN Cuneo 53 

Bergolo Piemonte CN Cuneo 54 

Massello Piemonte TO Torino 56 

Castelmagno Piemonte CN Cuneo 59 

Rondanina Liguria GE Genova 59 

Villa Biscossi Lombardia PV Pavia 63 

Igliano Piemonte CN Cuneo 64 

Rassa Piemonte VC Vercelli 67 

Rocca de' Giorgi Lombardia PV Pavia 68 

Olmo Gentile Piemonte AT Asti 70 

Fascia Liguria GE Genova 70 

Zerba Emilia-Romagna PC Piacenza 70 

Carcoforo Piemonte VC Vercelli 73 

Pietraporzio Piemonte CN Cuneo 74 

Salza di Pinerolo Piemonte TO Torino 75 

Isasca Piemonte CN Cuneo  75 

Blello Lombardia BG Bergamo 75 

Montebello sul Sangro Abruzzo CH Chieti 75 

Marcetelli Lazio RI Rieti 76 

Argentera Piemonte CN Cuneo 78 



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dello sviluppo economico 
e con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
e con 

Il Ministro dell’interno 
 

6 

 

Canosio Piemonte CN Cuneo 79 

Montelapiano Abruzzo CH Chieti 80 

Baradili Sardegna OR Oristano 80 

Celle di Macra Piemonte CN Cuneo 82 

Cissone Piemonte CN Cuneo 82 

Malvicino Piemonte AL Alessandria 83 

Rhêmes-Notre-Dame Valle d'Aosta/Vallée 

d'Aoste 

AO Valle d'Aosta/Vallée 

d'Aoste 

83 

Carapelle Calvisio Abruzzo AQ L'Aquila 83 

Ostana Piemonte CN Cuneo 84 

Oncino Piemonte CN Cuneo 85 

Sambuco Piemonte CN Cuneo 85 

Elva Piemonte CN Cuneo 87 

Piazzolo Lombardia BG Bergamo 87 

Carrega Ligure Piemonte AL Alessandria 88 

Gorreto Liguria GE Genova 90 

Villa Santa Lucia degli 

Abruzzi 

Abruzzo AQ L'Aquila 92 

Valprato Soana Piemonte TO Torino 93 

Poggiodomo Umbria PG Perugia 94 

Mollia Piemonte VC Vercelli 95 

Roio del Sangro Abruzzo CH Chieti 95 

Bonvicino Piemonte CN Cuneo 96 

Caprauna Piemonte CN Cuneo 96 

Velezzo Lomellina Lombardia PV Pavia 96 

Bellino Piemonte CN Cuneo 97 

San Benedetto in 

Perillis 

Abruzzo AQ L'Aquila 97 

Stroppo Piemonte CN Cuneo 98 

Drenchia Friuli-Venezia Giulia UD Udine 99 

Castelnuovo di Ceva Piemonte CN Cuneo 100 

San Giorgio Scarampi Piemonte AT Asti 100 

Castelverrino Molise IS Isernia 101 

Massimino Liguria SV Savona 104 

Provvidenti Molise CB Campobasso 105 

Magasa Lombardia BS Brescia 106 

Noasca Piemonte TO Torino 107 

Serole Piemonte AT Asti 107 

Monteleone Rocca Sardegna SS Sassari 107 



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dello sviluppo economico 
e con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
e con 

Il Ministro dell’interno 
 

7 

 

Doria 

Perlo Piemonte CN Cuneo 108 

Chamois Valle d'Aosta/Vallée 

d'Aoste 

AO Valle d'Aosta/Vallée 

d'Aoste 

108 

La Magdeleine Valle d'Aosta/Vallée 
d'Aoste 

AO Valle d'Aosta/Vallée 
d'Aoste 

108 

Monte Cavallo Marche MC Macerata 108 

Balme Piemonte TO Torino 110 

Bard Valle d'Aosta/Vallée 
d'Aoste 

AO Valle d'Aosta/Vallée 
d'Aoste 

112 

Cassiglio Lombardia BG Bergamo 112 

Brumano Lombardia BG Bergamo 114 

Micigliano Lazio RI Rieti 114 

Casasco Piemonte AL Alessandria 116 

Armo Liguria IM Imperia 116 

Santo Stefano di 

Sessanio 

Abruzzo AQ L'Aquila 116 

Balmuccia Piemonte VC Vercelli 117 

Bema Lombardia SO Sondrio 119 

Cerignale Emilia-Romagna PC Piacenza 119 

Monteferrante Abruzzo CH Chieti 119 

Massiola Piemonte VB Verbano-Cusio-
Ossola 

120 

Fallo Abruzzo CH Chieti 121 

Soddì Sardegna OR Oristano 121 

Montegrosso Pian 
Latte 

Liguria IM Imperia 122 

Gottasecca Piemonte CN Cuneo 124 

Volpara Lombardia PV Pavia 125 

Laghi Veneto VI Vicenza 125 

Propata Liguria GE Genova 125 

Roccaforte Ligure Piemonte AL Alessandria 126 

Rimella Piemonte VC Vercelli 128 

Calascio Abruzzo AQ L'Aquila 128 

Castelvecchio Calvisio Abruzzo AQ L'Aquila 128 

Semestene Sardegna SS Sassari 129 

Lirio Lombardia PV Pavia 130 

Pietraferrazzana Abruzzo CH Chieti 131 

Irma Lombardia BS Brescia 132 



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dello sviluppo economico 
e con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
e con 

Il Ministro dell’interno 
 

8 

 

Castelvecchio di Rocca 
Barbena 

Liguria SV Savona 132 

Valleve Lombardia BG Bergamo 134 

Bidonì Sardegna OR Oristano 134 

Collegiove Lazio RI Rieti 135 

Setzu Sardegna SU Sud Sardegna 136 

Duno Lombardia VA Varese 137 

Pila Piemonte VC Vercelli 138 

Alto Piemonte CN Cuneo 139 

Castelletto Molina Piemonte AT Asti 140 

Castelletto d'Erro Piemonte AL Alessandria 143 

Ornica Lombardia BG Bergamo 144 

Massimeno Trentino-Alto 

Adige/Südtirol 

TN Trento 144 

Sueglio Lombardia LC Lecco 145 

Tadasuni Sardegna OR Oristano 146 

Oltressenda Alta Lombardia BG Bergamo 147 

Alto Sermenza Piemonte VC Vercelli 149 

Aquila d'Arroscia Liguria IM Imperia 149 

San Giovanni Lipioni Abruzzo CH Chieti 149 

Mongiardino Ligure Piemonte AL Alessandria 150 

San Biase Molise CB Campobasso 150 

Casteldelfino Piemonte CN Cuneo 152 

Celle di San Vito Puglia FG Foggia 152 

Acceglio Piemonte CN Cuneo 153 

San Benedetto Belbo Piemonte CN Cuneo 153 

Bolognola Marche MC Macerata 153 

Castelpizzuto Molise IS Isernia 153 

Crissolo Piemonte CN Cuneo 154 

Rocchetta Belbo Piemonte CN Cuneo 154 

Paganico Sabino Lazio RI Rieti 155 

Modolo Sardegna OR Oristano 155 

Curiglia con 
Monteviasco 

Lombardia VA Varese 156 

Dogna Friuli-Venezia Giulia UD Udine 156 

Vocca Piemonte VC Vercelli 158 

Quaranti Piemonte AT Asti 159 

Gerola Alta Lombardia SO Sondrio 159 

Boroneddu Sardegna OR Oristano 159 



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dello sviluppo economico 
e con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
e con 

Il Ministro dell’interno 
 

9 

 

Sennariolo Sardegna OR Oristano 159 

Boccioleto Piemonte VC Vercelli 160 

Livo Lombardia CO Como 164 

Val Rezzo Lombardia CO Como 164 

Mezzoldo Lombardia BG Bergamo 164 

Torre Bormida Piemonte CN Cuneo 165 

Palù del Fersina Trentino-Alto 

Adige/Südtirol 

TN Trento 165 

Vivaro Romano Lazio RM Roma 165 

Isola di Fondra Lombardia BG Bergamo 166 

Colledimacine Abruzzo CH Chieti 166 

Ceresole Reale Piemonte TO Torino 167 

Valsavarenche Valle d'Aosta/Vallée 

d'Aoste 

AO Valle d'Aosta/Vallée 

d'Aoste 

168 

Pontboset Valle d'Aosta/Vallée 

d'Aoste 

AO Valle d'Aosta/Vallée 

d'Aoste 

170 

Averara Lombardia BG Bergamo 170 

Conca Casale Molise IS Isernia 170 

Cartignano Piemonte CN Cuneo 171 

Prazzo Piemonte CN Cuneo 171 

Valvestino Lombardia BS Brescia 171 

Mendatica Liguria IM Imperia 171 

Saracinesco Lazio RM Roma 171 

Denice Piemonte AL Alessandria 172 

Rhêmes-Saint-Georges Valle d'Aosta/Vallée 

d'Aoste 

AO Valle d'Aosta/Vallée 

d'Aoste 

172 

Foppolo Lombardia BG Bergamo 172 

Paisco Loveno Lombardia BS Brescia 173 

Nasino Liguria SV Savona 173 

Bosia Piemonte CN Cuneo 174 

Trasquera Piemonte VB Verbano-Cusio-

Ossola 

174 

Pontechianale Piemonte CN Cuneo 175 

Galliavola Lombardia PV Pavia 176 

Varco Sabino Lazio RI Rieti 177 

Testico Liguria SV Savona 178 

Sagron Mis Trentino-Alto 

Adige/Südtirol 

TN Trento 179 

Cosio d'Arroscia Liguria IM Imperia 179 



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dello sviluppo economico 
e con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
e con 

Il Ministro dell’interno 
 

10 

 

Usseaux Piemonte TO Torino 180 

Dernice Piemonte AL Alessandria 180 

Merana Piemonte AL Alessandria 180 

Vignola-Falesina Trentino-Alto 

Adige/Südtirol 

TN Trento 180 

Rocca Pia Abruzzo AQ L'Aquila 181 

Golferenzo Lombardia PV Pavia 182 

Roccafiorita Sicilia ME Messina 182 

Rossa Piemonte VC Vercelli 183 

Lastebasse Veneto VI Vicenza 184 

Rocca Canterano Lazio RM Roma 184 

Lemie Piemonte TO Torino 185 

Fobello Piemonte VC Vercelli 185 

Piode Piemonte VC Vercelli 186 

Caprile Piemonte BI Biella 186 

Zelbio Lombardia CO Como 186 

Germagno Piemonte VB Verbano-Cusio-

Ossola 

188 

Vedeseta Lombardia BG Bergamo 188 

Peglio Lombardia CO Como 189 

Gurro Piemonte VB Verbano-Cusio-

Ossola 

190 

Cavargna Lombardia CO Como 191 

Zoppè di Cadore Veneto BL Belluno 191 

Nespolo Lazio RI Rieti 191 

Valgrisenche Valle d'Aosta/Vallée 

d'Aoste 

AO Valle d'Aosta/Vallée 

d'Aoste 

192 

Groscavallo Piemonte TO Torino 194 

Sagama Sardegna OR Oristano 194 

Arguello Piemonte CN Cuneo 196 

Tartano Lombardia SO Sondrio 196 

Paroldo Piemonte CN Cuneo 198 

Mombaldone Piemonte AT Asti 198 

Olivetta San Michele Liguria IM Imperia 199 

Usseglio Piemonte TO Torino 200 

Levice Piemonte CN Cuneo 201 

Veleso Lombardia CO Como 201 

Staiti Calabria RC Reggio Calabria 201 

Claviere Piemonte TO Torino 202 



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dello sviluppo economico 
e con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
e con 

Il Ministro dell’interno 
 

11 

 

Caporciano Abruzzo AQ L'Aquila 202 

Rosello Abruzzo CH Chieti 202 

Momperone Piemonte AL Alessandria 203 

Moio de' Calvi Lombardia BG Bergamo 203 

Gambarana Lombardia PV Pavia 203 

Chiauci Molise IS Isernia 204 

Fuipiano Valle Imagna Lombardia BG Bergamo 206 

Semiana Lombardia PV Pavia 206 

Valnegra Lombardia BG Bergamo 207 

Bisegna Abruzzo AQ L'Aquila 208 

Battifollo Piemonte CN Cuneo 209 

Oyace Valle d'Aosta/Vallée 

d'Aoste 

AO Valle d'Aosta/Vallée 

d'Aoste 

209 

Vervio Lombardia SO Sondrio 209 

Aisone Piemonte CN Cuneo 210 

Onzo Liguria SV Savona 211 

Montebruno Liguria GE Genova 211 

Ascrea Lazio RI Rieti 213 

Campertogno Piemonte VC Vercelli 214 

Montemale di Cuneo Piemonte CN Cuneo 214 

Cusino Lombardia CO Como 214 

Carpanzano Calabria CS Cosenza 214 

Cusio Lombardia BG Bergamo 216 

Percile Lazio RM Roma 217 

Cocullo Abruzzo AQ L'Aquila 217 

Collepietro Abruzzo AQ L'Aquila 217 

Bionaz Valle d'Aosta/Vallée 

d'Aoste 

AO Valle d'Aosta/Vallée 

d'Aoste 

218 

Corvara Abruzzo PE Pescara 218 

Tronzano Lago 

Maggiore 

Lombardia VA Varese 219 

Castel Condino Trentino-Alto 
Adige/Südtirol 

TN Trento 219 

Polino Umbria TR Terni 219 

Pennadomo Abruzzo CH Chieti 219 

Las Plassas Sardegna SU Sud Sardegna 219 

Emarèse Valle d'Aosta/Vallée 
d'Aoste 

AO Valle d'Aosta/Vallée 
d'Aoste 

220 

Poggio San Vicino Marche MC Macerata 221 



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dello sviluppo economico 
e con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
e con 

Il Ministro dell’interno 
 

12 

 

Cansano Abruzzo AQ L'Aquila 221 

Rocchetta Ligure Piemonte AL Alessandria 222 

Erli Liguria SV Savona 222 

Osidda Sardegna NU Nuoro 223 

Montemezzo Lombardia CO Como 224 

Valle dell'Angelo Campania SA Salerno 224 

Loreglia Piemonte VB Verbano-Cusio-

Ossola 

226 

Vacone Lazio RI Rieti 226 

San Paolo Albanese Basilicata PZ Potenza 226 

Siris Sardegna OR Oristano 226 

Pietracamela Abruzzo TE Teramo 227 

Rorà Piemonte TO Torino 228 

Turania Lazio RI Rieti 228 

Pompu Sardegna OR Oristano 228 

Pradleves Piemonte CN Cuneo 231 

Ponna Lombardia CO Como 231 

Chiesanuova Piemonte TO Torino 233 

Maranzana Piemonte AT Asti 233 

Cavizzana Trentino-Alto 

Adige/Südtirol 

TN Trento 233 

Trezzone Lombardia CO Como 234 

Barcis Friuli-Venezia Giulia PN Pordenone 234 

Alpette Piemonte TO Torino 235 

Dosso del Liro Lombardia CO Como 236 

Montezemolo Piemonte CN Cuneo 237 

Arola Piemonte VB Verbano-Cusio-

Ossola 

238 

Civiasco Piemonte VC Vercelli 239 

Tinnura Sardegna OR Oristano 239 

Odalengo Piccolo Piemonte AL Alessandria 240 

Grognardo Piemonte AL Alessandria 241 

Castelsantangelo sul 

Nera 

Marche MC Macerata 241 

Cintano Piemonte TO Torino 242 

Montacuto Piemonte AL Alessandria 242 

Montaldeo Piemonte AL Alessandria 243 

Albagiara Sardegna OR Oristano 243 

Exilles Piemonte TO Torino 244 



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dello sviluppo economico 
e con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
e con 

Il Ministro dell’interno 
 

13 

 

Gagliano Aterno Abruzzo AQ L'Aquila 244 

Pescopennataro Molise IS Isernia 244 

Viale Piemonte AT Asti 245 

Pigra Lombardia CO Como 245 

Castroregio Calabria CS Cosenza 246 

Sessame Piemonte AT Asti 249 

Sauze di Cesana Piemonte TO Torino 250 

Quarna Sopra Piemonte VB Verbano-Cusio-

Ossola 

250 

Bresimo Trentino-Alto 
Adige/Südtirol 

TN Trento 250 

Ferrara di Monte Baldo Veneto VR Verona 250 

Valtorta Lombardia BG Bergamo 251 

Vallepietra Lazio RM Roma 251 

Prali Piemonte TO Torino 252 

Cravagliana Piemonte VC Vercelli 252 

Proves/Proveis Trentino-Alto 

Adige/Südtirol 

BZ Bolzano/Bozen 252 

Vessalico Liguria IM Imperia 254 

Gorzegno Piemonte CN Cuneo 257 

Avolasca Piemonte AL Alessandria 257 

Cavatore Piemonte AL Alessandria 257 

Montesegale Lombardia PV Pavia 258 

Fontanigorda Liguria GE Genova 258 

Sant'Eufemia a Maiella Abruzzo PE Pescara 258 

Preone Friuli-Venezia Giulia UD Udine 260 

Fano Adriano Abruzzo TE Teramo 261 

Castelbottaccio Molise CB Campobasso 261 

Andreis Friuli-Venezia Giulia PN Pordenone 262 

Borutta Sardegna SS Sassari 262 

Mombarcaro Piemonte CN Cuneo 263 

Castel Vittorio Liguria IM Imperia 263 

Frassino Piemonte CN Cuneo 264 

Perletto Piemonte CN Cuneo 264 

Brittoli Abruzzo PE Pescara 264 

Castel di Tora Lazio RI Rieti 267 

Luserna Trentino-Alto 
Adige/Südtirol 

TN Trento 268 

Salle Abruzzo PE Pescara 268 



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dello sviluppo economico 
e con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
e con 

Il Ministro dell’interno 
 

14 

 

Ospitale di Cadore Veneto BL Belluno 269 

Crandola Valsassina Lombardia LC Lecco 272 

Resiutta Friuli-Venezia Giulia UD Udine 272 

Frassinetto Piemonte TO Torino 274 

Tione degli Abruzzi Abruzzo AQ L'Aquila 275 

Sant'Elena Sannita Molise IS Isernia 275 

Canischio Piemonte TO Torino 277 

Acquafondata Lazio FR Frosinone 280 

Fraine Abruzzo CH Chieti 280 

San Nazzaro Val 
Cavargna 

Lombardia CO Como 281 

Seborga Liguria IM Imperia 281 

Cairano Campania AV Avellino 281 

Pau Sardegna OR Oristano 282 

Vaglio Serra Piemonte AT Asti 283 

Civitella Alfedena Abruzzo AQ L'Aquila 285 

Tramonti di Sopra Friuli-Venezia Giulia PN Pordenone 286 

Blessagno Lombardia CO Como 287 

Albaredo per San 
Marco 

Lombardia SO Sondrio 288 

Carona Lombardia BG Bergamo 289 

Gamberale Abruzzo CH Chieti 289 

Serramezzana Campania SA Salerno 289 

Villa Verde Sardegna OR Oristano 289 

Rasura Lombardia SO Sondrio 290 

Cornalba Lombardia BG Bergamo 290 

Vallinfreda Lazio RM Roma 290 

Frontino Marche PU Pesaro e Urbino 291 

Melle Piemonte CN Cuneo 292 

Fontecchio Abruzzo AQ L'Aquila 293 

Noragugume Sardegna NU Nuoro 294 

Gremiasco Piemonte AL Alessandria 295 

Villamiroglio Piemonte AL Alessandria 295 

Ronco Canavese Piemonte TO Torino 296 

Tessennano Lazio VT Viterbo 296 

Simala Sardegna OR Oristano 296 

Feisoglio Piemonte CN Cuneo 297 

Albera Ligure Piemonte AL Alessandria 297 

Civitaluparella Abruzzo CH Chieti 297 



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dello sviluppo economico 
e con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
e con 

Il Ministro dell’interno 
 

15 

 

Cirigliano Basilicata MT Matera 297 

Cis Trentino-Alto 

Adige/Südtirol 

TN Trento 298 

Castel di Ieri Abruzzo AQ L'Aquila 298 

Castelvisconti Lombardia CR Cremona 299 

Serravalle Langhe Piemonte CN Cuneo 300 

Acciano Abruzzo AQ L'Aquila 300 

Ceppo Morelli Piemonte VB Verbano-Cusio-

Ossola 

302 

Rezzago Lombardia CO Como 303 

Viticuso Lazio FR Frosinone 303 

Rocchetta Nervina Liguria IM Imperia 304 

Fraconalto Piemonte AL Alessandria 305 

Grimacco Friuli-Venezia Giulia UD Udine 305 

Genuri Sardegna SU Sud Sardegna 307 

San Biagio Saracinisco Lazio FR Frosinone 308 

Castelletto Uzzone Piemonte CN Cuneo 309 

Montemarzino Piemonte AL Alessandria 309 

Pizzone Molise IS Isernia 309 

Lodine Sardegna NU Nuoro 309 

Castelbianco Liguria SV Savona 310 

Marzio Lombardia VA Varese 311 

Rezzo Liguria IM Imperia 311 

Terelle Lazio FR Frosinone 311 

Colleretto Castelnuovo Piemonte TO Torino 312 

Borrello Abruzzo CH Chieti 313 

Montemitro Molise CB Campobasso 314 

Castel del Giudice Molise IS Isernia 314 

Curcuris Sardegna OR Oristano 314 

Pozzaglia Sabina Lazio RI Rieti 315 

Somano Piemonte CN Cuneo 316 

Capranica Prenestina Lazio RM Roma 316 

Stregna Friuli-Venezia Giulia UD Udine 317 

Asuni Sardegna OR Oristano 317 

Pezzolo Valle Uzzone Piemonte CN Cuneo 318 

Anversa degli Abruzzi Abruzzo AQ L'Aquila 318 

Panettieri Calabria CS Cosenza 318 

Loazzolo Piemonte AT Asti 319 

Ailoche Piemonte BI Biella 319 



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dello sviluppo economico 
e con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
e con 

Il Ministro dell’interno 
 

16 

 

Saint-Nicolas Valle d'Aosta/Vallée 
d'Aoste 

AO Valle d'Aosta/Vallée 
d'Aoste 

320 

Bene Lario Lombardia CO Como 321 

Bajardo Liguria IM Imperia 321 

Gressoney-La-Trinité Valle d'Aosta/Vallée 
d'Aoste 

AO Valle d'Aosta/Vallée 
d'Aoste 

322 

Traversella Piemonte TO Torino 323 

Dogliola Abruzzo CH Chieti 323 

Civitacampomarano Molise CB Campobasso 323 

Dolegna del Collio Friuli-Venezia Giulia GO Gorizia 325 

Lettopalena Abruzzo CH Chieti 325 

Montelongo Molise CB Campobasso 325 

Montabone Piemonte AT Asti 327 

Castelguidone Abruzzo CH Chieti 327 

Monte Rinaldo Marche FM Fermo 328 

Sant'Angelo Limosano Molise CB Campobasso 328 

Secinaro Abruzzo AQ L'Aquila 329 

Nureci Sardegna OR Oristano 329 

Monastero di Lanzo Piemonte TO Torino 331 

Sant'Alessio in 

Aspromonte 

Calabria RC Reggio Calabria 332 

Cino Lombardia SO Sondrio 333 

Smerillo Marche FM Fermo 333 

Villa Sant'Antonio Sardegna OR Oristano 334 

Brienno Lombardia CO Como 335 

Pagnona Lombardia LC Lecco 337 

Lauregno/Laurein Trentino-Alto 
Adige/Südtirol 

BZ Bolzano/Bozen 337 

Voltido Lombardia CR Cremona 338 

Guardabosone Piemonte VC Vercelli 339 

Taranta Peligna Abruzzo CH Chieti 343 

Nocara Calabria CS Cosenza 343 

Menconico Lombardia PV Pavia 344 

Sant'Angelo del Pesco Molise IS Isernia 344 

Capovalle Lombardia BS Brescia 346 

Incudine Lombardia BS Brescia 346 

Tramonti di Sotto Friuli-Venezia Giulia PN Pordenone 346 

Cinte Tesino Trentino-Alto 

Adige/Südtirol 

TN Trento 348 



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dello sviluppo economico 
e con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
e con 

Il Ministro dell’interno 
 

17 

 

Gallodoro Sicilia ME Messina 348 

Sorradile Sardegna OR Oristano 348 

Canterano Lazio RM Roma 349 

Savogna Friuli-Venezia Giulia UD Udine 351 

Rocchetta Palafea Piemonte AT Asti 352 

Cimolais Friuli-Venezia Giulia PN Pordenone 352 

Chialamberto Piemonte TO Torino 353 

Allai Sardegna OR Oristano 353 

Colle Santa Lucia Veneto BL Belluno 355 

Jenne Lazio RM Roma 355 

Rocca di Cave Lazio RM Roma 355 

Assolo Sardegna OR Oristano 355 

Niella Belbo Piemonte CN Cuneo 356 

Bormida Liguria SV Savona 357 

Montaguto Campania AV Avellino 357 

Viola Piemonte CN Cuneo 359 

Colle di Tora Lazio RI Rieti 359 

Campora Campania SA Salerno 359 

San Giacomo Filippo Lombardia SO Sondrio 360 

Triora Liguria IM Imperia 360 

Centrache Calabria CZ Catanzaro 360 

Parzanica Lombardia BG Bergamo 361 

Cibiana di Cadore Veneto BL Belluno 361 

Calvera Basilicata PZ Potenza 361 

San Colombano 

Belmonte 

Piemonte TO Torino 362 

Molina Aterno Abruzzo AQ L'Aquila 362 

Casaleggio Boiro Piemonte AL Alessandria 364 

Sfruz Trentino-Alto 

Adige/Südtirol 

TN Trento 364 

Vendone Liguria SV Savona 364 

Monteleone di Fermo Marche FM Fermo 365 

Abbateggio Abruzzo PE Pescara 365 

Scopello Piemonte VC Vercelli 366 

Cessole Piemonte AT Asti 366 

Saint-Denis Valle d'Aosta/Vallée 

d'Aoste 

AO Valle d'Aosta/Vallée 

d'Aoste 

366 

Perarolo di Cadore Veneto BL Belluno 367 

Vobbia Liguria GE Genova 370 



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dello sviluppo economico 
e con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
e con 

Il Ministro dell’interno 
 

18 

 

Tufillo Abruzzo CH Chieti 370 

Erto e Casso Friuli-Venezia Giulia PN Pordenone 372 

Scopa Piemonte VC Vercelli 373 

San Nicolò di 

Comelico 

Veneto BL Belluno 373 

Cravanzana Piemonte CN Cuneo 374 

Portofino Liguria GE Genova 374 

Oliveto Lucano Basilicata MT Matera 374 

Opi Abruzzo AQ L'Aquila 375 

Alessandria del 
Carretto 

Calabria CS Cosenza 375 

Onanì Sardegna NU Nuoro 375 

Roccaverano Piemonte AT Asti 376 

Quarna Sotto Piemonte VB Verbano-Cusio-
Ossola 

376 

Airole Liguria IM Imperia 376 

Casteldelci Emilia-Romagna RN Rimini 376 

Esporlatu Sardegna SS Sassari 376 

Azzone Lombardia BG Bergamo 377 

Lozio Lombardia BS Brescia 377 

Margno Lombardia LC Lecco 379 

Champorcher Valle d'Aosta/Vallée 

d'Aoste 

AO Valle d'Aosta/Vallée 

d'Aoste 

380 

Costa de' Nobili Lombardia PV Pavia 381 

Ussita Marche MC Macerata 381 

Vicoli Abruzzo PE Pescara 381 

Montasola Lazio RI Rieti 382 

Ciorlano Campania CE Caserta 382 

Montefalcone 

Appennino 

Marche FM Fermo 383 

Montorio nei Frentani Molise CB Campobasso 383 

Vanzone con San Carlo Piemonte VB Verbano-Cusio-
Ossola 

384 

Piazzatorre Lombardia BG Bergamo 384 

Clauzetto Friuli-Venezia Giulia PN Pordenone 384 

Rigolato Friuli-Venezia Giulia UD Udine 385 

Romagnano al Monte Campania SA Salerno 385 

Roccaforte del Greco Calabria RC Reggio Calabria 387 

Sclafani Bagni Sicilia PA Palermo 388 



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dello sviluppo economico 
e con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
e con 

Il Ministro dell’interno 
 

19 

 

Caines/Kuens Trentino-Alto 
Adige/Südtirol 

BZ Bolzano/Bozen 389 

Volturara Appula Puglia FG Foggia 389 

Pelugo Trentino-Alto 

Adige/Südtirol 

TN Trento 390 

Orvinio Lazio RI Rieti 390 

Capraia Isola Toscana LI Livorno 391 

Madonna del Sasso Piemonte VB Verbano-Cusio-

Ossola 

392 

Issime Valle d'Aosta/Vallée 

d'Aoste 

AO Valle d'Aosta/Vallée 

d'Aoste 

393 

Sauris Friuli-Venezia Giulia UD Udine 393 

Castel Rocchero Piemonte AT Asti 394 

Zerbo Lombardia PV Pavia 394 

Antrona Schieranco Piemonte VB Verbano-Cusio-

Ossola 

395 

Collalto Sabino Lazio RI Rieti 395 

Duronia Molise CB Campobasso 395 

Acquaviva d'Isernia Molise IS Isernia 395 

Bocenago Trentino-Alto 

Adige/Südtirol 

TN Trento 396 

Bessude Sardegna SS Sassari 398 

Turri Sardegna SU Sud Sardegna 398 

Anterivo/Altrei Trentino-Alto 

Adige/Südtirol 

BZ Bolzano/Bozen 399 

Brosso Piemonte TO Torino 402 

Bova Calabria RC Reggio Calabria 402 

Borghetto d'Arroscia Liguria IM Imperia 403 

Camerata Nuova Lazio RM Roma 403 

Marcedusa Calabria CZ Catanzaro 403 

Santomenna Campania SA Salerno 405 

Odalengo Grande Piemonte AL Alessandria 406 

Giusvalla Liguria SV Savona 406 

San Damiano Macra Piemonte CN Cuneo 407 

Ruffrè-Mendola Trentino-Alto 
Adige/Südtirol 

TN Trento 407 

Orsara Bormida Piemonte AL Alessandria 408 

Trarego Viggiona Piemonte VB Verbano-Cusio-

Ossola 

408 

Cheremule Sardegna SS Sassari 408 



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dello sviluppo economico 
e con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
e con 

Il Ministro dell’interno 
 

20 

 

Cerretto Langhe Piemonte CN Cuneo 410 

Prunetto Piemonte CN Cuneo 411 

Aidomaggiore Sardegna OR Oristano 411 

Roncobello Lombardia BG Bergamo 413 

Cittareale Lazio RI Rieti 415 

Castelnuovo Nigra Piemonte TO Torino 416 

Agra Lombardia VA Varese 416 

Sefro Marche MC Macerata 416 

Lorsica Liguria GE Genova 417 

Guilmi Abruzzo CH Chieti 417 

Morbello Piemonte AL Alessandria 418 

Candidoni Calabria RC Reggio Calabria 418 

Montescano Lombardia PV Pavia 419 

Mogorella Sardegna OR Oristano 419 

Dambel Trentino-Alto 
Adige/Südtirol 

TN Trento 421 

Ginestra degli 

Schiavoni 

Campania BN Benevento 423 

Levone Piemonte TO Torino 429 

Brignano-Frascata Piemonte AL Alessandria 429 

Pettoranello del Molise Molise IS Isernia 429 

Senis Sardegna OR Oristano 430 

Armungia Sardegna SU Sud Sardegna 432 

Fontainemore Valle d'Aosta/Vallée 

d'Aoste 

AO Valle d'Aosta/Vallée 

d'Aoste 

433 

Favale di Malvaro Liguria GE Genova 434 

Pennapiedimonte Abruzzo CH Chieti 435 

Gagliato Calabria CZ Catanzaro 436 

Gaby Valle d'Aosta/Vallée 

d'Aoste 

AO Valle d'Aosta/Vallée 

d'Aoste 

437 

Ortona dei Marsi Abruzzo AQ L'Aquila 437 

Flussio Sardegna OR Oristano 437 

Ronzone Trentino-Alto 

Adige/Südtirol 

TN Trento 439 

Osiglia Liguria SV Savona 439 

San Pietro Avellana Molise IS Isernia 439 

Danta di Cadore Veneto BL Belluno 440 

Colledimezzo Abruzzo CH Chieti 440 

Lupara Molise CB Campobasso 440 



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dello sviluppo economico 
e con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
e con 

Il Ministro dell’interno 
 

21 

 

Prata d'Ansidonia Abruzzo AQ L'Aquila 441 

Tornata Lombardia CR Cremona 442 

Cervara di Roma Lazio RM Roma 442 

Pietranico Abruzzo PE Pescara 442 

Cessapalombo Marche MC Macerata 443 

Anfo Lombardia BS Brescia 444 

Raveo Friuli-Venezia Giulia UD Udine 444 

Formazza Piemonte VB Verbano-Cusio-

Ossola 

445 

Montresta Sardegna OR Oristano 445 

Lillianes Valle d'Aosta/Vallée 

d'Aoste 

AO Valle d'Aosta/Vallée 

d'Aoste 

446 

Bieno Trentino-Alto 

Adige/Südtirol 

TN Trento 446 

Pietrabruna Liguria IM Imperia 446 

Floresta Sicilia ME Messina 447 

Santa Margherita di 

Staffora 

Lombardia PV Pavia 448 

Comeglians Friuli-Venezia Giulia UD Udine 449 

Castel del Monte Abruzzo AQ L'Aquila 450 

Rocchetta e Croce Campania CE Caserta 450 

Sacco Campania SA Salerno 451 

Isole Tremiti Puglia FG Foggia 451 

Castelletto Merli Piemonte AL Alessandria 452 

Perloz Valle d'Aosta/Vallée 

d'Aoste 

AO Valle d'Aosta/Vallée 

d'Aoste 

452 

Cantalupo Ligure Piemonte AL Alessandria 453 

Gonnoscodina Sardegna OR Oristano 453 

Ofena Abruzzo AQ L'Aquila 454 

Filacciano Lazio RM Roma 457 

Tiana Sardegna NU Nuoro 457 

Valfloriana Trentino-Alto 
Adige/Südtirol 

TN Trento 458 

Ala di Stura Piemonte TO Torino 459 

Pratiglione Piemonte TO Torino 460 

Ronchi Valsugana Trentino-Alto 
Adige/Südtirol 

TN Trento 460 

Castellino del Biferno Molise CB Campobasso 460 

Lasnigo Lombardia CO Como 462 

Castino Piemonte CN Cuneo 463 



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dello sviluppo economico 
e con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
e con 

Il Ministro dell’interno 
 

22 

 

Volongo Lombardia CR Cremona 463 

Montegallo Marche AP Ascoli Piceno 463 

Nughedu Santa 

Vittoria 

Sardegna OR Oristano 463 

Campotosto Abruzzo AQ L'Aquila 464 

Ripabottoni Molise CB Campobasso 465 

Goni Sardegna SU Sud Sardegna 465 

Ottone Emilia-Romagna PC Piacenza 468 

Colonno Lombardia CO Como 469 

Mezzana Rabattone Lombardia PV Pavia 469 

Caraffa del Bianco Calabria RC Reggio Calabria 469 

Bannio Anzino Piemonte VB Verbano-Cusio-

Ossola 

471 

Dazio Lombardia SO Sondrio 471 

Vallada Agordina Veneto BL Belluno 473 

Campofelice di Fitalia Sicilia PA Palermo 473 

Castel San Vincenzo Molise IS Isernia 474 

Lei Sardegna NU Nuoro 474 

Argusto Calabria CZ Catanzaro 475 

Bulzi Sardegna SS Sassari 475 

Terranova Sappo 

Minulio 

Calabria RC Reggio Calabria 476 

Valle Cannobina Piemonte VB Verbano-Cusio-
Ossola 

477 

Zenevredo Lombardia PV Pavia 477 

Monacilioni Molise CB Campobasso 477 

Prasco Piemonte AL Alessandria 478 

Montedinove Marche AP Ascoli Piceno 479 

Villadeati Piemonte AL Alessandria 480 

Tortorella Campania SA Salerno 480 

Martis Sardegna SS Sassari 480 

Sala Comacina Lombardia CO Como 481 

Fierozzo Trentino-Alto 

Adige/Südtirol 

TN Trento 481 

Cabella Ligure Piemonte AL Alessandria 482 

Pescosansonesco Abruzzo PE Pescara 482 

Ittireddu Sardegna SS Sassari 482 

Fenestrelle Piemonte TO Torino 483 

Rocca Santa Maria Abruzzo TE Teramo 483 



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dello sviluppo economico 
e con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
e con 

Il Ministro dell’interno 
 

23 

 

 

(*) I dati riportati nella Tabella sono stati estrapolati dall’elenco dei Comuni delle Aree, disponibile al seguente 
indirizzo https://www.agenziacoesione.gov.it/wp-content/uploads/2022/04/Elenco-Comuni-Aree-

Interne_Intermedi_perifierici_ultraperiferici.xlsx.  

Lavenone Lombardia BS Brescia 486 

Rocca di Cambio Abruzzo AQ L'Aquila 486 

Zignago Liguria SP La Spezia 488 

Sernio Lombardia SO Sondrio 489 

Selva di Cadore Veneto BL Belluno 489 

Sassetta Toscana LI Livorno 489 

Ulà Tirso Sardegna OR Oristano 489 

Sini Sardegna OR Oristano 491 

Ussassai Sardegna NU Nuoro 492 

Belgirate Piemonte VB Verbano-Cusio-
Ossola 

493 

Olmo al Brembo Lombardia BG Bergamo 494 

Mompeo Lazio RI Rieti 494 

Montenars Friuli-Venezia Giulia UD Udine 495 

Tiglieto Liguria GE Genova 495 

Ravascletto Friuli-Venezia Giulia UD Udine 497 

Olivadi Calabria CZ Catanzaro 497 

Caglio Lombardia CO Como 498 

Parrano Umbria TR Terni 498 

Valvarrone Lombardia LC Lecco 500 

Montalto Carpasio Liguria IM Imperia 500 

Rovegno Liguria GE Genova 500 

Salvitelle Campania SA Salerno 500 

San Pietro in Amantea Calabria CS Cosenza 500 

Serra d'Aiello Calabria CS Cosenza 500 

Giave Sardegna SS Sassari 500 

https://www.agenziacoesione.gov.it/wp-content/uploads/2022/04/Elenco-Comuni-Aree-Interne_Intermedi_perifierici_ultraperiferici.xlsx
https://www.agenziacoesione.gov.it/wp-content/uploads/2022/04/Elenco-Comuni-Aree-Interne_Intermedi_perifierici_ultraperiferici.xlsx

		2022-04-27T15:35:00+0000
	FRANCESCHINI DARIO




